

No. 15 Subat 1967

HABER İSTANBUL

İSTANBUL'DA OLANLAR, DUYULANLAR

Sabite Tur «Komşu Evi» ni açtı

Sahnelerimizin billur sesli ses san'atkarı Sabite Tur'u 7 senedir kaybeden İstanbullular 11 şubat cumartesi gecesi Gayrettepedeki «KOMŞU» da buldular. Sabite Tur, Ankara Devlet konservatuvarından mezun olup 6 sene rejisörlük yapmış olup şimdi serbest çalışan Refet Gülermanla evlidir.

Karıkoca Gayrettepedeki garaj olan yerlerini, dekoratörlüğünü Refet Gülerman'ın yaptığı bir diskokulü haline getirdiler. Komşu ismini verdikleri kulübü cumartesi komşularına bir kokteyl ile açtılar.

Rustik bir havası olup fevkalâde dekore edilmiş bir lokal burası.

Bilhassa çok beğenilen, kuru çamdan yapılmış masaları ve hasır iskemlelerinin modelleri Refet bey tarafından çizilerek sipariş edilmiş ve bu sıcak havalı ufak lokale çok yakışmış. Misafirler komşuyu İsviçre dağ evlerine benzettiler. Komşuya uğrayan, eğer yemek saati gelmişse hiç aç gönderilirmi?

Ev sahibi napar yapar yemek çıkarır, karnını doyurur geleceğin diye düşünüp, iyi bir ahçıda tutmuşlar. Ufak bir barıda olan bu çok sempatik lokalde tek bir eksik, alev alev yanan kütüklerle dolu bir şöminenin etrafı ısıtan sıcak havası. Onuda ilerde yapacaklarmış. Açılış gecesi «komşu» muz karıkoca çok nazik ve misafirperver verdiler. Davetlilerini kapıda karşılayıp, uğurluyorlar. Her masadaki doslarının iltifatlarına mukabeleyle meşkul oluyorlardı. Antre ve salon çiçek sepetleriyle doldu. Nihayet Sabite Tur:

Hepiniz sevgili misafirlerim «Hoş geldiniz komşu evine». Sizin bu nezaketinize biraz sesimle mukabele edebilsem ne mutlu bana diyerek, Erköse kardeşlerle beraber nefis bir musiki ziyafeti çekti. Orada bulunan günün en meş'hur bestekârı Avni Anıl'ın bir bestesi ile başladı. Müteakiben Selâhattin Pınar, ve Ali Erkösenin çok sevilen bestelerini okudu. Alkıştan yıkılacaktı komşu evi.

Davetlilerin istekleri üzerine «biraz kül biraz duman ile bitirdi.»

İşte «KOMŞU EVİ» yemek yemek ve dans etmek isteyenlere DISKO KULUP olarak açıldı.

YAZAN

Serden